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2 psl. 
Gedimino gatvės Marijampo-
lėje istorija iki 1940 metų

Nors Marijampolės kūrėjai Butleriai atsi-
kraustė iš Prienų, bet šias apylinkes pasiekė 
senesniu ir tolimesniu sausumos keliu, vedu-
siu pro Buktos dvarą, o vėliau atplaukė Še-
šupe. XVIII amžiuje Prienų seniūnai į miestą 
atvažiuodavo ir nuo Varnupių pusės. O rei-
kalų čia būta – seniūnė Pranciška Butlerienė 
kartais reziduodavo ir Kvietiškio dvare, iš 
kurio seniūnės vardu siuntinėjo laiškus.

4 psl. 
Marijampolės Dramos teatras 
grįžta į naujam gyvenimui pri-
keltus namus

Po rekonstrukcijos Marijampolės dra-
mos teatras vėl atvers savo duris žiūrovams 
ir taps kultūrinės veiklos centru miesto 
širdyje. Teatras, kuris buvo pastatytas dar 
1942 metais ir turi ilgametę istoriją, dabar 
pasitinka naują erą – su atnaujinta infra-
struktūra, modernizuotomis patalpomis ir 
naujomis kultūrinėmis galimybėmis.  

 

6 psl.
Ernestas Gelgota: kiekvienas 
vyras turėtų eiti į kariuomenę

26-erių Ernestas Gelgota gimė ir užaugo 
Marijampolėje. Dar būdamas 12 metų ber-
niukas kartu su mama  paliko Lietuvą ir iš-
vyko gyventi į Jungtines Amerikos Valstijas. 
Šiandien vaikinas teigia visada žinojęs, jog 
nori priklausyti kariuomenei.

Tęsinys 3 psl.  

Marijampolės ligoninė

Marijampolės ligoninėje šiuo metu 
įgyvendinamas „VšĮ Marijampolės li-
goninės infrastruktūros modernizavi-
mo“ projektas. Jo tikslas – atnaujinti 
Skubiosios medicinos pagalbos sky-
riaus bei Reanimacijos ir intensyvios 
terapijos skyriaus patalpas.

Ligoninės infrastruktūra gerėja, o 
dėmesio pagaliau sulaukė ir paliatyvio-
sios slaugos skyrius.

Gyventojai viltingai laukia
Paskutinėmis ligos savaitėmis Ma-

rijampolės ligoninėje mamą lankiusi 
Marija Paukštaitienė (vardas ir pavardė 
pakeisti pašnekovės prašymu) teigia: 
„Aplinka ten gana niūri, sienos ištru-
pėję. Lovos sunkios ir senos, norėdama 
pajudinti sergančią mamą, turėjau me-
chaniškai iš visų jėgų bandyti pakelti 
lovos kraštą.“

Pašnekovė atskleidė, jog prieš patek-
dama į paliatyviosios pagalbos skyrių, 
jos mama savaitę praleido chirurginiame 
skyriuje, ten, pasak pašnekovės, sąlygos 
ligonių patogumui buvo kur kas geresnės.

„Džiugu, kad pagaliau ir šis skyrius 
sulauks pagalbos. Gyvybės išėjimas yra 
tiek pat svarbus, kaip ir jos atėjimas“, – 
tikina Marija.

Pasak Marijampolės ligoninės lan-
kytojos, iki šiol šviesa palaikomojo gy-
dymo skyriuje gimė iš žmonių širdžių, 
bet tikrai ne iš juos supančios aplinkos.

„Personalo rūpestis ir nuoširdus 
darbas – nepriekaištingi, tačiau turime 
nepamiršti, jog tai ne tik vieta, kur slau-
gomi ir mediciniškai aprūpinami sun-
kūs ligoniai, jiems reikalinga tvarkinga 
aplinka“, – akcentavo M. Paukštaitienė.

Marijampolės paliatyviosios 
slaugos skyrius sulauks dėmesio

VšĮ Marijampolės ligoninės 
palaikomojo gydymo, slaugos ir 
paliatyviosios pagalbos skyriaus 
infrastruktūros gerinimui skirta 
600 tūkst. eurų. 

Vilniaus hospiso atstovai paantrino, 
jog sunkiai sergančiam žmogui labai 
svarbus holistinis požiūris. Ligoniui 
turi būti užtikrinta kokybiška priežiūra, 
suteikta galimybė tvarkingoje aplinkoje 
palikti šį pasaulį.

Situacija Lietuvoje gerėja
Lietuvos paliatyviosios medicinos 

draugijos prezidentės Rasos Dagienės 
teigimu, Kauno ir Klaipėdos savivaldy-
bėse, kuriose jai teko asmeniškai lanky-
tis, paslaugos teikiamos tinkamai. Anot 
jos, visi stengiasi rasti būdų, kaip suteik-
ti kokybišką paslaugą. Tuo tarpu, kokia 
situacija kitose šalies ligoninėse, R. Da-
gienė pakomentuoti negalėjo, teigė „ne-
santi tikra“.

Investicijų paslaugų infrastruktūrai 
modernizuoti skiriama suma – beveik 
55 mln. eurų.

Sveikatos apsaugos ministerijos at-
stovas Julijanas Gališanskis nurodo, 
kad yra numatytos dvi finansuojamos 
projektų veiklos Marijampolėje. Pir-
moji – ambulatorinių slaugos paslaugų 
namuose prieinamumo gerinimas savi-
valdybės gyventojams. Kita – paliatyvio-
sios pagalbos paslaugų infrastruktūros 
plėtojimas ir modernizavimas Marijam-
polės ligoninėje.

Finansavimą ligoninė gavo ir labai 
dėl to džiaugiasi. Tačiau įgyvendinama 
dar tik pirma projekto stadija, todėl de-
talizuoti darbus, terminus ar lėšų po-
reikį kol kas anksti. 

Marijampolės ligoninė nenustato 
prioritetų ir neišskiria vieno skyriaus, 
kuriam reikia pagalbos. Įstaiga siekia 
kuo daugiau dalyvauti CPVA (Centri-
nės projektų valdymo agentūros) skel-
biamuose kvietimuose teikti paraiškas. 

„Regioninės pažangos priemonės 
minėtoje programoje finansavimo gai-
rėse nustatyta, kad regionų plėtros tary-
bos sprendžia dėl projektų aktualumo“, 
– primena SAM komunikacijos specia-
listas. Šiuo metu Marijampolės regio-
nų plėtros tarybą sudaro Marijampolės 
apskrities savivaldybių merai.

Paliatyvioji pagalba – tai kompleksi-
nė pagalba pacientui ir jo artimiesiems, 
kai sergančiojo liga progresuoja ir jam 
būtinos medicininės, slaugos, sociali-
nės, psichologinės ir dvasinės paslau-
gos. Paliatyviosios pagalbos paslaugos 
teikiamos patiems sunkiausiems ligo-
niams: ištiktiems komos, sergantiems 
onkologinėmis ligomis, tam tikro laips-
nio demencija ir pan. Paslaugų teikimo 
reikalavimai yra patvirtinti sveikatos 
apsaugos ministro įsakymu.

Pusiausvyra tarp darbo 
ir asmeninio gyvenimo 

Galimybė dirbti nuotoliu ir derinti 
darbo laiką su kitomis veiklomis – po 

Sparčiai kintančios darbo tendencijos – kas svarbu 
dabartiniam jaunimui?

Greta Paulevičiūtė

Darbo rinkoje, keičiantis kartoms, keičiasi ir požiūris į darbą. Šiuolaiki-
niai jaunuoliai apibūdinami kaip inovatyvūs, aiškiai brėžiantys ribas tarp as-
meninio ir profesinio gyvenimo, ieškantys prasmės ir nuolat norintys tobu-
lėti kartu su besikeičiančiu pasauliu ir technologijomis. Pamažu vis daugiau 
jaunosios kartos atstovų įsilieja ir į darbo rinką. Užimtumo tarnybos Kauno 
regiono karjeros planavimo skyriaus specialistai papasakojo, ko jaunimas ti-
kisi iš darbdavių, kas juos motyvuoja ir kuo kitokia jų elgsena darbo rinkoje.

pandemijos itin paplitęs metodas. Pa-
sak karjeros planavimo skyriaus spe-
cialistų, darbo ir asmeninio gyvenimo 
pusiausvyra yra viena iš svarbiausių 

vertybių. Jaunimui yra labai svarbu 
turėti pakankamai laiko šeimai, drau-
gams, pomėgiams ir poilsiui, todėl jie 
vertina lankstų darbo grafiką ir darbda-
vius, kurie rūpinasi darbuotojų gerove.

„Jaunimui ypač svarbu rasti dar-
bą, kuris leistų suderinti profesinius 
įsipareigojimus su asmeniniu gyveni-
mu. Lankstus darbo grafikas, galimy-
bė dirbti nuotoliniu būdu ir palankios 
atostogų politikos yra labai vertina-
mos“, – teigia specialistai.

Redakcijos nuotr.
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Benjaminas Mašalaitis

Gedimino gatvės Marijampolėje istorija iki 1940 metų 

Gedimino gatvės pradžios pietinė pusė 1932 m. Nuotrauka iš autoriaus kolekcijos 

Nors Marijampolės kūrėjai Butleriai atsikraustė iš Prienų, bet šias 
apylinkes pasiekė senesniu ir tolimesniu sausumos keliu, vedusiu pro 
Buktos dvarą, o vėliau atplaukė Šešupe. XVIII amžiuje Prienų seniū-
nai į miestą atvažiuodavo ir nuo Varnupių pusės. O reikalų čia būta – 
seniūnė Pranciška Butlerienė kartais reziduodavo ir Kvietiškio dvare, 
iš kurio seniūnės vardu siuntinėjo laiškus.

Tačiau apylinkių mokesčių mokėto-
jų surašinėtojai, prekeiviai ir ūkininkai, 
įveikę gamtines kliūtis (ypač upelius ir 
pelkes), žiemą atvykdavo kitu, tieses-
niu keliu, palaipsniui virtusiu miesto 
gatve. Keitėsi ne tik šios gatvės pavadi-
nimai (caro laikais – Pelkėtoji, Prienų 
ir net, galbūt, trumpą laiką – Vilniaus, 
o vėliau – Gedimino), bet ir statiniai, 
tačiau ji išliko tiesi kaip styga. 

Šio krašto urbanizacijos prologu tapo 
miško verslo įmonės – būdos, kurių 
daug būta atkarpoje, vedančioje iš Prie-
nų į būsimą Marijampolę. Triobiškiuose 
kilo miško darbininkų trobos, Trakiškių 
pavadinimas atsirado nuo miške iškirs-
to trako. Nesunku suprasti ir kuo vertėsi 
Būdos Kuchtovos (dabar Kuktų kaimo) 
gyventojai. Neabejotina, kad iš tų gyven-
viečių jau XVIII a. pirmoje pusėje buvo 
galima daugiau ar mažiau tiesiu keliu 
patekti į Starapolės centrinę aikštę. Tie-
sa, pravažumo galimybes apribojo upe-
lis, kuris, kaip ir dabar, ties vadinamąją 
„Žaliuke“ kerta kelią. 

Tuomet upelis buvo vandeninges-
nis, sunkiai įveikiamas, todėl mieste-
lėnai stengėsi namus statyti į vakarus 
nuo jo, dabar netoli Palangos gatvės 
pradžios vamzdynu „įtekančio“ į Šešu-
pę. Žinant, kad nesavarankiškas mies-
tas priklausė Prienų seniūnui, galima 

teigti, kad miestus neišvengiamai turė-
jo jungti vis gerėjantys keliai. Vis tik ur-
banistikos istorikas A. Miškinis mano, 
kad tiesioginio kelio tarp Starapolės ir 
Prienų ilgai nebuvo, nes Prienai netu-
rėjo Starapolės ar Marijampolės gatvių, 
pastarojoje nebuvo Prienų gatvės. 

1759 m. LDK ir Lenkijos valdovas 
Augustas III leido marijonams vie-
nuoliams šiaurinėje gatvės pusėje tu-
rėti nemažą žemės sklypą, pažymėtą 
„kapčiais“, kuriame privalėjo pastatyti 
kryžius. 1782 m. Prienų seniūnijos in-
ventoriuje pažymima, kad Pelkėtojoje 
gatvėje gyveno 6 namų savininkai, ku-
rių šeimose užrašyti 25 žmonės. Atro-
do, kad didžioji jų dalis gyveno pieti-
nėje gatvės pusėje. 1784 m. dokumente 
pirmąkart paminimas kelias, pro Tra-
kiškius vedantis į Prienus. Šis kelias ir 
Pelkėtoji gatvė „riebia“ linija pažymėti 
ir Naujosios Prūsijos žemėlapyje, suda-
rytame XVIII a. pabaigoje. 

Prūsų okupacijos laikotarpiu buvo 
sutvarkytas tiltas, kirtęs upelį, tačiau 
gatvės niekas negrindė ir XIX amžiu-
je. Tik šimtmečio pabaigoje, po didelio 
gaisro miesto centre, prasidėjo mūrinių 
namų statyba. Kad plytų prikrauti ve-
žimai nesmuktų į ratais išmaltą gruntą, 
gatvės pradžią išgrindė akmenimis. 

Didžioji dalis namų, stovinčių Gedi-

mino gatvės pradžioje, iškilo XX a. pir-
mame dešimtmetyje (ant poros namų 
sienų yra tai patvirtinančios datos).

Šalia žydų tautybės žmonių gyve-
namųjų namų (o ypač jų kiemuose) 
kilo prastos išvaizdos sandėliai, todėl 
kvartalas ir toliau atrodė niūriai. Kiek 
labiau pagyvėdavo, kai šeštadieniais 
žydai traukdavo į Policijos gatvėje sto-
vėjusią sinagogą. 

Jau už miesto ribos, dabartinių V. 
Kudirkos ir Gedimino gatvių kampe, 
stovėjo vienintelė stambesnė įmonė 
– Panemunskių plytinė, aliejaus spau-
dykla, statybinių medžiagų sandėliai, 
knygrišykla. Gyvenamąjį pastatą 1891 
m. šie verslininkai įsigijo iš Hofmanų; 
pas juos 1870–1871 m. butą nuomavo 
gimnazistas Jonas Basanavičius (na-

mas nugriautas apie 2016 m.).  
Judėjimas gatve atkuto nutiesus ge-

ležinkelį 1923 m., tačiau gatvės galas ir 
toliau buvo negrįstas. 1925 metais Ge-
dimino gatvėje gyveno 408 vyrai ir 435 
moterys. 

1927 m. naujame mediniame dviejų 
aukštų name atidaryta Antroji pradžios 
mokykla, gavusi „Žaliukės“ pavadinimą. 

1933 m. šia gatve pradėjo reguliariai 
kursuoti autobusai į Prienus; nors ją iš-
grindė tik 1936 m.

Priešais Panemunskio įmonę lietuvė 
P. Lepšytė pastatė dviejų aukštų mūrinį 
art deco stiliaus namą, kuriame įrengė 
galanterijos ir maisto prekių parduotu-
vę (stovi ir dabar prie Žemaitės gatvės 
kampo). Prieš pat karą mūrinių namų 
skaičius viršijų medinių namų skaičių.

 „Maskvos ranką“ esą galima įžvelgti vi-
sada, kai Lietuva siekia svarbių energetinės 
nepriklausomybės tikslų. 

Analitikai neabejoja, kad Rusija bandė 
paveikti mūsų protus balsuojant dėl Visa-
gino atominės elektrinės, kurstė protestus 
prieš užsienio kompanijų planus Lietuvoje 
išgauti skalūnų dujas ar statyti vandenilio 
gamyklą ir visais  atvejais, kai Lietuva maži-
no priklausomybę nuo Rusijos. 

„Prisiminkime „Independence“ laivą, 
Būtingės naftos terminalą, skalūnų dujas, 
dėl kurių tikrai buvome suklaidinti, ir tas 
naratyvas, ta tendencija, kad regionai išstu-
mia užsienio įmones iš strateginių objektų, 
tęsiasi“, – portalo Alfa.lt laidoje „Suprasti 
Rusiją“ kalbėjo M. Dubnikovas. 

    
Kas sieja skirtingus įvykius? 

Kas sieja skirtingu metu vykusius gyven-
tojų protestus Žygaičiuose, Darbėnuose ir 
Baisogaloje?  

M. Dubnikovas neabejoja, kad kas kartą, 
kai Lietuvoje planuojama vystyti strateginius 
projektus ir prieš juos stoja vietos bendruo-
menės, galima matyti ir „Rusijos ranką“. 

Esą taip buvo, kai Žygaičių bendruo-
menė piestu stojo prieš JAV kompanijos 
„Chevron“ ketinimus  Šilutės-Tauragės plote 
ieškoti skalūnų dujų ar kai Kretingos rajono 
gyventojai protestavo prieš danų investuoto-
jų planus Darbėnų seniūnijoje statyti meta-
nolio ir vandenilio gamyklą. 

Abiem atvejais gyventojai privertė užsie-
nio investuotojus iš strateginių energetikos 
objektų pasitraukti.

„Maskvos ranka“ kyšo Lietuvai įgyvendinant bet kurį strateginį 
projektą ar vaduojantis nuo energetinės priklausomybės     

Arvydas Jockus,
„Suprasti Rusiją“ 

Siekdama politinių ir karinių tikslų Rusija investuoja milžiniškus pinigus 
į dezinformaciją ir klaidinimą, įsitikinęs Lietuvos verslo konfederacijos vice-
prezidentas finansų analitikas Marius DUBNIKOVAS. 

Dabar kai kurie Radviliškio rajono po-
litikai ir gyventojai priešinasi Vokietijos 
ginklų pramonės milžinės  „Rheinmetall“ 
planams netoli Baisogalos statyti 155 mm 
artilerijos sviedinių gamyklą. 

„Manau, neabejotinai bandoma bet 
kurį didesnį projektą kompromituoti“, – 
sakė M. Dubnikovas. 

Pasak eksperto, visais šiais atvejais, nors 
keliamos aplinkosaugos problemos,  stengia-
masi sutirštinti spalvas ir išstumti užsienio 
kapitalą, Rusijos įtaka šiems procesams esą 
matyti plika akimi.

Į viešumą tokiais atvejais plūsta galimai 
Rusijos apmokama informacija, kad pla-
nuojami projektai sukels baisią geopolitinę 
riziką, padarys nepataisomą žalą gamtai, kad 
užsienio kapitalas Lietuvos gyventojų sąs-
kaita siekia vien savanaudiškos ekonominės 
naudos. Šia informacija stengiamasi paveikti 
žmones, o ir  tikslas aiškus – neleisti Lietuvai 
tapti labiau energetiškai savarankiška.  

Rusijos energetinis karas  
M. Dubnikovas pastebi, kad tokie geo-

politiniai karai vyksta įvairiuose lygmenyse: 
ekonominiais karais siekiama išstumti pini-
gus iš regiono, energetiniais – kuo ilgiau iš-
laikyti priklausomybę nuo Rusijos.   

„Energetikos karas buvo vienas ryškes-
nių pastarųjų metų įvykių, iš kurio mes iš-
einame sustiprėję. Rusai dar 2020-2021 m. 
žiemą pradėjo energetinį karą, pradėjo su-
kinėti dujų vamzdelius, slėgiai kilo ir krito, 
kainos pradėjo neadekvačiai judėti. 

Tuo metu finansų analitikai analizavo ir 

niekaip nesuprato, kodėl taip vyksta. Dabar, 
kai atsukame paveikslėlį atgal, darosi aišku, 
kad rusai jau tuo metu ruošėsi konfliktui, ku-
ris realizavosi. 

Rusai tuomet per energetiką bandė 
spausti ne tik Lietuvą, didesnis taikinys 
buvo Vokietija ir Vakarų pasaulis, kad da-
rytų įtaką visuomenei, kad ji bijotų aukštų 
kainų ir spaustų politikus priimti atitinka-
mus sprendimus dėl Ukrainos“, – mano M. 
Dubnikovas.          

Tuo metu Lietuva, pasak jo, pati įsivėlė 
ar buvo įvelta į nereikalingas ir žalingas dis-
kusijas. 

„Kai 2022 m. rugpjūtį dujų kaina pasie-
kė 4 eurus už kubinį metrą, elektra – 4 eurus 
už kilovatvalandę, mes, pamiršę pirminius 
(priežastinius) šaltinius, pradėjome gana ar-
šiai tarpusavyje diskutuoti, ar valdžia viską 
daro gerai, ar energetikos ministras elgiasi 
tinkamai, kad energijos kainos būtų adekva-
čios. Verslas taip pat kėlė klausimus, kaip 
dirbti esant tokioms aukštoms kainoms“, – 
priminė M. Dubnikovas. 

Analitiko teigimu, dabar tokių diskusijų 
mažiau: „Šiandien jau nediskutuojame, kad 
elektra yra per brangi. Dėl to, kad atlikome 
visus darbus. Ir džiugu, kad visi atlikome – 
ir valdžia, ir visuomenė, ir verslas. Ir susi-
telkę mes nepriklausomybę (energetikos – 
red.) pasiekėme.“  

Maskva apsiskaičiavo 
Alfa.lt primena, kad Europai pavyko 

sėkmingai susidoroti su dirbtinai sukelta 
energetikos tiekimo krize po to, kai Krem-
lius 2021 m. nurodė smarkiai sumažinti, o 
vėliau visai užsukti dujų kranelį daugeliui 
Europos šalių.       

Putinui nepavyko nei išgąsdinti ir „sušal-
dyti“ europiečių, nei nuolankiai susitaikyti 
su Rusijos agresija prieš Ukrainą.   

Europos Sąjunga (ES) ne tik atlaikė 
Kremliaus sukeltą energetikos kainų smūgį, 
bet ir sėkmingai vamzdynais tiekiamas rusiš-
kas dujas pakeitė suskystintomis gamtinėmis 
dujomis (SGD) iš kitų šaltinių. 

Putinui užsukus kranelį, dujų Europai 
nepritrūko – ES saugyklos dar niekada ne-
buvo tokios pilnos.   

Tikslą užpildyti dujų saugyklos pajėgu-
mus iki 90 proc., kad būtų pasirengta le-
miamam žiemos laikotarpiui likus keliems 
mėnesiams iki nustatyto termino, ES rug-
pjūtį pasiekė antrus metus iš eilės. 

ES dujų saugyklos žiemą gali patenkinti 
iki trečdalio 27 valstybių narių bendro dujų 
poreikio. 

Šis tikslas šiemet pasiektas rugpjūčio 
18 d., likus dešimčiai savaičių iki lapkričio 1 
d. ES saugyklose dabar sukaupta beveik 92 
mlrd. kub. m dujų.

Lietuva šiuo metu yra užpildžiusi apie 
70 proc. dujų Inčukalnio dujų saugyklos – 
tokio kiekio Lietuvos poreikiams pakanka, 
nes turime SGD terminalą, kurio pajėgumai 
gerokai viršija šalies dujų poreikius.

Tikslą kasmet iki lapkričio sukaupti bū-
tinas dujų atsargas žiemos mėnesiams ES 
išsikėlė 2022 m. birželį, praėjus kelioms 
savaitėms po to, kai Rusija pradėjo plataus 
masto invaziją į Ukrainą bei  energetinį karą 
prieš Europą. 

Pradėjusi užsukinėti dujų čiaupus, 
Maskva siekė paaštrinti energetikos krizę, 
kurią sukėlė COVID-19 pandemija ir tokiu 
būdu atgrasyti europiečius nuo paramos 
Ukrainai. 

Tačiau Putinas smarkiai apsiskaičiavo, 
manydamas, kad ES, iš baimės priverstinai ri-
boti energijos išteklius ir sušaldyti eilinius eu-
ropiečius, nesiryš konfrontacijai su Maskva. 

Tęsinys 5 psl.  
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Atkelta iš 1 psl.  
Sparčiai kintančios darbo tendencijos – kas svarbu dabartiniam jaunimui?

Svarbu ne tik finansinis 
atlyginimas

Visais laikais vienas iš svarbiausių 
kriterijų, į ką atsižvelgia būsimi dar-
buotojai – atlyginimas. Tačiau dabar 
pastebima, kad jaunuoliai atsižvelgia 
ne tik į pinigų sumą, tačiau ir į kitas 
darbuotojų motyvacijos priemones. 
Jiems svarbu tampa ne tik finansinis 
atlyginimas, bet ir papildomos naudos.

„Nors tai nėra vienintelis kriterijus, 
konkurencingas atlyginimas ir papil-
domos naudos, tokios kaip sveikatos 
draudimas ar pensijų kaupimas, vis 
dar yra svarbūs veiksniai renkantis 
darbą“, – sako Karjeros planavimo 
skyriaus atstovai.

Išmaniųjų technologijų laikais, kai 
gyvenimo tempas itin greitas, o žinių 
srautas nenumaldomai keičiasi, jaunoji 
karta darbovietėse vertina inovatyvumą 
ir technologinę pažangą. O aiškios gali-
mybės kilti karjeros laiptais ir tobulėti 
kartu su besikeičiančiu pasauliu, ugdyti 
savo įgūdžius – itin svarbus kriterijus.

„Jaunimas dažnai renkasi darbą 
įmonėse, kurios naudoja modernias 
technologijas ir suteikia galimybes 
dirbti su inovatyviais sprendimais. 
Jiems svarbu, kad darbdaviai būtų mo-
dernūs ir atviri naujovėms, – sako kar-
jeros planavimo ekspertai. – Jauniems 
specialistams svarbu turėti galimybių 
mokytis, įgyti naujų įgūdžių ir siekti 
karjeros augimo. Darbo vietos, kurios 

siūlo mokymus, mentorystę ir aiškų 
karjeros kelią, yra ypač patrauklios“. 

Aiškus supratimas apie 
sukuriamą vertę

Karjeros specialistai pastebi, kad 
jaunuoliams nemažiau svarbus pras-
mės jausmas kasdieniame darbe ir gy-
venime. Jiems būtina suprasti, kodėl 
ir ką jie daro bei kaip savo veiksmais 
prisideda prie teigiamų pokyčių ne tik 
darbo aplinkoje, bet ir už jos ribų.

„Ne ką mažiau jiems svarbi ir paties 
darbo prasmė bei sukuriama vertė. Jie 
nori suvokti savo darbą ir ką jų darbas 
duoda jiems patiems, įmonei, visuo-
menei. Daugelis jaunuolių nori dirbti 
tokiose organizacijose ar sektoriuose, 
kurie turi teigiamą poveikį visuomenei 
ar aplinkai. Jie siekia darbo, kuris būtų 
prasmingas ir suteiktų galimybę daryti 
įtaką“, – sako ekspertai. 

Taip pat pastebima, kad darbuoto-
jai vis labiau įsigilina į įmonės vertybes, 
socialinę atsakomybę. Dėmesys tvaru-
mui, aplinkosaugai didina darbdavio 
patrauklumą. Tie, kurie akcentuoja 
įvairovę, socialinę atsakomybę ir tvaru-
mą, dažnai yra pageidaujami. 

„Daugelis jaunų žmonių nori dirbti 
organizacijose, kurios prisideda prie 
socialinės ir aplinkos gerovės. Jiems 
svarbu, kad įmonės būtų atsakingos, 
etikos normų besilaikančios ir orien-
tuotos į ilgalaikį poveikį pasauliui“, – 
pasakoja specialistai. 

Darbo aplinka ir kolektyvas 
Kolektyvo draugiškumas, bendra 

atmosfera darbo vietoje ir palaikanti, 
bendradarbiaujanti aplinka yra labai 
svarbūs veiksniai darbovietėje. 

„Jie siekia dirbti aplinkoje, kurioje 
skatinamas individualumas ir įvairovė. 
Įtrauki darbo vieta, kurioje vertinamas 
kiekvieno žmogaus unikalumas, yra labai 
svarbi. Taip pat vertinamos tokios darbo 
vietos, kur visi darbuotojai, nepriklauso-
mai nuo jų pareigų, yra gerbiami ir verti-
nami“, – pasakoja specialistai. 

Specialistai išskiria, kad tarp darb-
davio ir darbuotojo svarbu atvirumas ir 
skaidrumas. Jaunimui svarbu, kad or-
ganizacija būtų atvira ir sąžininga tiek 
su savo darbuotojais, tiek su visuomene. 
Jie tikisi, kad darbdaviai atvirai dalinsis 
informacija apie organizacijos tikslus, re-
zultatus ir sprendimus.

Darbdavius elgesys stebina: 
į darbo pokalbį ateina su tėvais
Pastaruoju metu galime išgirsti įvai-

rių pasakojimų, kuomet jaunuoliai į dar-
bo pokalbį ateina lydimi tėvų. Karjeros 
specialistai nepalaiko tokio elgesio, pasak 
jų, optimaliausias sprendimas – tėvams 
palaikyti atžalas ir pasidalinti patarimais, 
kurie gali būti naudingi, tačiau pats po-
kalbis turėtų vykti be jų dalyvavimo. 

„Kalbos apie tai, kad jaunuoliai į dar-
bo pokalbius atvyksta su tėvais, iš tiesų 
sulaukia daug dėmesio ir sukelia įvairių 
nuomonių. Išimtinais atvejais tėvų da-
lyvavimas darbo pokalbiuose gali turėti 
tam tikrų privalumų. Vis dėlto, svarbu 
skatinti jaunimą būti savarankiškiems 
ir patiems prisiimti atsakomybę už savo 
karjerą. Darbo pokalbis yra proga paro-
dyti savo brandą ir gebėjimą savarankiš-
kai priimti sprendimus, todėl tėvų buvi-
mas gali sumažinti jaunuolio galimybes 
sėkmingai save pristatyti“, – sako jie. 

Skirtingos kartos – skirtingas 
požiūris į darbą

Paklausus, kaip skiriasi skirtingų kar-
tų prioritetai darbovietėse, specialistai 
teigė, kad darbo rinkoje yra nemažai aki-
vaizdžių skirtumų tarp dabartinės jau-
nosios kartos ir vyresniosios kartos. Visų 

pirma, skiriasi požiūris į darbo stabilumą 
ir lojalumą:

„Šiuolaikiniai jaunuoliai yra linkę 
dažniau keisti darbus, siekdami rasti tą, 
kuris atitinka jų vertybes, interesus ir 
suteikia galimybes tobulėti. Jie mažiau 
lojalūs vienam darbdaviui ir labiau linkę 
ieškoti naujų galimybių, kurios atitiktų jų 
asmeninius ir profesinius poreikius. Tuo 
tarpu vyresni darbuotojai dažniau verti-
na darbo stabilumą ir lojalumą vienam 
darbdaviui. Jie dažniau lieka ilgesniam 
laikui vienoje įmonėje, vertindami sau-
gumą, socialines garantijas ir ilgametės 
patirties svarbą“. 

Jaunosios kartos atstovams svarbu 
prasmės matymas, karjeros galimybės, 
tobulėjimas ir darbas su naujomis tech-
nologijomis. Vyresni darbuotojai taip pat 
vertina mokymąsi, tačiau, pasak karjeros 
planavimo ekspertų, jie dažnai siekia gi-
linti jau turimus įgūdžius bei žinias ir gali 
būti labiau orientuoti į stabilų tobulėjimą 
bei ilgalaikę patirtį.

„Jauni žmonės dažniau siekia karje-
ros, kuri būtų ne tik finansiškai naudinga, 
bet ir prasminga. Jie linkę rinktis darbus, 
kurie atitinka jų asmenines vertybes, ir 
yra labiau orientuoti į savirealizaciją, kū-
rybiškumą ir pasaulinės bendruomenės 
gerovę. O vyresni darbuotojai dažniau 
siekia karjeros stabilumo, socialinių ga-
rantijų ir patikimos pensijos. Jie gali būti 
labiau orientuoti į finansinį saugumą ir 
ilgalaikius tikslus.“

Specialistai pastebi: kol jaunimui itin 
svarbus lankstus darbo grafikas, vyresni 
darbuotojai dažnai yra linkę labiau atsi-
dėti darbui: „Dabartinis jaunimas labai 
vertina darbo ir asmeninio gyvenimo pu-
siausvyrą. Jie dažniau ieško lanksčių dar-
bo grafikų, nuotolinio darbo galimybių ir 
prioritetizuoja laisvalaikį bei asmeninius 
interesus. O vyresnioji karta dažnai yra 
įpratusi prie ilgesnių darbo valandų. Nors 
ir jie vertina pusiausvyrą, jų požiūris daž-
niau grindžiamas ilgamečiu įpročiu dirbti 
tam tikrą valandų skaičių per savaitę.“

Specialistų nuomone, darbdaviams 
svarbu suprasti šiuos skirtumus, kad ga-
lėtų geriau pritaikyti savo strategijas ir 
patenkintų tiek jaunų, tiek vyresnių dar-
buotojų poreikius ir lūkesčius.

Kviečiame dalyvauti balsavime, kuriame išrinksite labiausiai nusipelniusius Marijampolės savivaldybės socialinius darbuotojus. Jų atsidavimas ir pasiau-
kojimas yra neįkainojamas indėlis į mūsų bendruomenės gerovę, todėl šiuo balsavimu turime galimybę jiems padėkoti ir įvertinti jų sunkų darbą. 

Jūsų balsas – tai padėka ir pripažinimas tiems, kurie kasdien rūpinasi mūsų visuomenės nariais, padeda įveikti sunkumus ir kuria saugesnę aplinką visiems.
Balsavimas vyks iki rugsėjo 19 d. Balsuoti galima Marijampolės savivaldybės interneto svetainėje.

Marijampolės savivaldybės administracijos informacija

Marijampolės savivaldybės administracija kviečia balsuoti už šių metų Gerumo angelus

 Gyvų, po 8 valandas trunkančių mokymų metu piliečiai sužinos apie vyraujančias 
hibridines grėsmes bei ugdys įgūdžius jas aptikti ir užkardyti, išgirs Ukrainos pilietinio 
pasipriešinimo patirtis bei praktiškai išmoks svarbiausių pamokų – pirmosios medicinos 
pagalbos, evakuacijos krepšio susidėjimo ir plano parengimo, šilumos palaikymo būdų 
liejant apkasų žvakes bei itin paklausių maskuojamųjų tinklų pynimo.  

Mokymai Marijampolės savivaldybėje:
 Atsparumo hibridinėms grėsmėms mokymai (PPM Nr. 1): rugsėjo 30 d. ir lapkričio 

11 d. nuo 9 iki 17 val., Gedimino g. 11, Marijampolė;
Pilietinio pasipriešinimo įgūdžių mokymai (PPM Nr. 2): spalio 12 d., nuo 9 iki 17 val., 

Gedimino g. 11, Marijampolė.
Daugiau informacijos apie mokymus, dalyviams keliamus reikalavimus bei registraciją 

rasite čia: https://www.svarbiospamokos.lt

Marijampolės savivaldybės administracijos informacija

Pilietinio pasipriešinimo ir atsparumo 
hibridinėms grėsmėms mokymai

Nuo šių metų rugsėjo mėnesio startuoja visuomenei skirti nemokami Pi-
lietinio pasipriešinimo ir Atsparumo hibridinėms grėsmėms mokymai. Mo-
kymus ves Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento, Lietuvos 
šaulių sąjungos bei kitų nevyriausybinių organizacijų atstovai.

Freepik.com nuotr.

Politinė reklama bus apmokėta iš Lietuvos valstiečių ir žaliųjų są-
jungos sąskaitos. Sutarties Nr. MTV20240905/003
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A.Visockis

Spalio 9 dieną atnaujintas Marijampolės dramos 
teatras pradės naują sezoną su išskirtiniu spektakliu 
– Arvydo Lebeliūno režisuotu „Išeinančiu žmogumi“. 
Tai jaudinanti šeimos drama, kurią scenoje atgaivins 
talentingi aktoriai, tarp kurių – glaudžiai su Marijam-
polės teatro istorija susijęs aktorius Sakalas Uždavi-
nys. Šiuo spektakliu pradėsime naująjį teatro sezoną, 
o „Išeinantis žmogus“ taps mūsų teatro sugrįžimo į 
kultūrinį gyvenimą simboliu.

„Naujasis sezonas pažadins teatro sienas ne tik 
spektakliais, bet ir edukacinėmis programomis, kon-
certais bei kitomis kultūrinėmis veiklomis. Tikime, 
kad Marijampolės dramos teatras taps erdve, kurioje 
savo vietą ras kiekvienas – nuo pačių mažiausių iki 
vyresnių miesto gyventojų. Teatre planuojama staty-
ti spektaklius vaikams, paaugliams ir suaugusiems. 
Teatralams mėgėjams ir profesionalams ši vieta taps 
kūrybinių eksperimentų ir bendruomenės kultūrinio 
gyvenimo centru“, – pasakoja Marijampolės savival-
dybės vicemeras Artūras Visockis.

Naujas dramos teatro veidas
Teatras atsinaujino ne tik iš vidaus, bet ir išorės. 

Senas pastatas buvo prastos kokybės – sienos pa-
žeistos pelėsių, aptriušusios, o šildymo sistema ne-
efektyvi. Remonto metu buvo pakeistos elektros ins-
taliacijos, vandentiekio ir šildymo sistemos, įdiegti 
nauji ventiliacijos įrenginiai, kurie sumažins ener-
gijos sąnaudas. Taip pat buvo sutvarkytas pastato 
stogas, apšiltinti pamatai, įrengtas keltuvas žmonėms 
su negalia bei atnaujintos visos vidaus erdvės. Visi šie 
pokyčiai ne tik pagerins teatro funkcionalumą, bet ir 
padarys jį patogesnį bei patrauklesnį tiek žiūrovams, 
tiek atlikėjams.

Nors teatro atnaujinimas kainavo gerokai daugiau 
nei iš pradžių planuota, bendruomenės džiaugsmas ir 

Marijampolės Dramos teatras grįžta į naujam 
gyvenimui prikeltus namus

Po rekonstrukcijos Marijampolės dramos teatras vėl atvers savo duris žiūrovams ir taps 
kultūrinės veiklos centru miesto širdyje. Teatras, kuris buvo pastatytas dar 1942 metais ir turi 
ilgametę istoriją, dabar pasitinka naują erą – su atnaujinta infrastruktūra, modernizuotomis 
patalpomis ir naujomis kultūrinėmis galimybėmis. Šio teatro bendruomenė sugrįžta į savo 
tikruosius namus, pasiruošusi stebinti žiūrovus įdomiomis premjeromis.

teatro sugrįžimas į savo istorines patalpas patvirtina 
– tai buvo verta investicija. Iš viso rekonstrukcija kai-
navo 2,8 mln. eurų, iš kurių 1,6 mln. eurų prisidėjo 
savivaldybė.

„Visi nekantriai laukiame spalio 9-osios, kai atsi-
naujinusiame teatre vėl galėsime pasinerti į nuostabų 
spektaklių pasaulį  ar mėgausimės įvairiomis kultūri-
nėmis veiklomis. Marijampolės dramos teatras atvers 
duris, kviesdamas visus į nepamirštamas kultūros pa-
tirtis“, – džiaugiasi vicemeras.

Mėgėjai, žinomi veidai ir siekis 
tapti profesionaliu teatru

Atsinaujinęs Dramos teatras taps puikia vieta 
savo talentu dalintis suaugusiųjų ir senjorų trupėms 
bei jauniesiems artistams. Dar vykstant remonto 
darbams, teatro mėgėjai pristatė ne vieną premjerą, 
kurios sulaukė didžiulio susidomėjimo ir puikių įver-
tinimų, pavyzdžiui, spektakliai „Venecijos pirklys“, 
„Giesmių giesmė“, „Merė Popins“, „Jungos ir pira-
tai“, „Atžalynas“, poezijos vakaras „Paukščio akimis“, 
„Apaštalė“, „Panama yra graži“, „Batuotas katinas“, 
„Sugrįžimas“. Dramos teatre veiks ir profesionali 
trupė, kurioje šiuo metu yra keturi profesionalūs ak-
toriai: Paulius Valaskevičius, Oneida Kunsunga-Vil-
džiūnienė, auksinio scenos kryžiaus laureatas Julius 
Žalakevičius  ir Zigmantas Baranauskas, kuris yra ir 
teatro meno vadovas.  

Šiuo metu režisierius iš Klaipėdos dramos teatro 
Marius Pažereckas stato spektaklį „Juoda balta“ su 
Marijampolės dramos teatro etatiniais aktoriais. Tai 
bus spektaklis apie išties rimtas temas – tikėjimą, re-
ligiją ir atsivertimą į Dievą. Planuojamas dar vienas 
spektaklis vaikams. Taip pat jau susitarta dėl naujų 
spektaklių premjerų su tokiais režisieriais, kaip Balys 
Latėnas, Aleksandras Špilevojus, Šarūnas Banevičius, 

Agnė Sunklodaitė.  Dauguma režisierių naujus spek-
taklius žada statyti su etatiniais profesionaliais Dra-
mos teatro aktoriais. Tai yra gera žinia, nes Marijam-
polės dramos teatras turės savo repertuarą. 

Spektaklių repertuaras taip bus įvairus, nes ma-
rijampoliečiams reikia ir spektaklių suaugusiems, ir 
spektaklių vaikams, galbūt net ir patiems mažiau-
siems. Spektakliai jaunimui taip pat gali būti visiškai 
nauja sritis. Būtent toks spektaklių žanras yra dar re-
tas Lietuvoje. 

Planuojamos ir mėgėjų teatro gastrolės po Lietu-
vą dalyvauti mėgėjų tetaro festivaliuose, o profesio-
nalių aktorių trupė planuos gastroles ir dalyvavimą 
profesionalaus teatro festivaliuose. 

„Labai svarbu, kad Marijampolės dramos teatras 
atsidurtų Lietuvos dramos teatrų žemėlapyje, nes to iki 
šiol ne itin buvo. Esu tikras, kad einame teisinga kryp-
timi, kuriame savo repertuarus, kurie padės įsiminti ir 
įvertinti mūsų aktorius ir mūsų atgimusį Dramos tea-
trą. Profesionalių aktorių trupė, profesionalių režisie-
rių pastatyti spektakliai, savas repertuaras ir vykimas į 
gastroles yra tie faktoriai, kurie padės Dramos teatrui 
tapti profesionaliu“, – sako vicemeras A. Visockis.

Misija – atvirumas visuomenei
Dramos teatras bus atviras visiems: nuo pačių ma-

žiausių iki senjorų. Dramos teatro pastate yra nuos-
tabių erdvių, kur gali vykti parodos, edukacijos, kon-
certai. Planuojama papildyti mėgėjų meno kolektyvų 
trupes ir dar labiau įsilieti į savivaldybės gyvenimą, 
dalyvauti renginiuose ir kurti bendruomeniškumą. 
Taip pat planuojama kviestis ir kitus menininkus, 
kurie norės parodyti spektaklius, daryti įvairias edu-
kacijas ir kurti dar turtingesnę kultūrą marijampolie-
čiams ir svečiams.   

Marijampolės dramos teatras Užsakytas turinysMarijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

SVEIKATA Neatidėliokite rūpesčio savo sveikata 
ir džiaukitės ramiu laisvalaikiu gamtoje

Tyrimus atlikite laboratorinių tyrimų klinikoje „DIA klinika“, kurioje 
atliekama daugiau nei 300 tyrimų.

Tyrimų paėmimo laikas: darbo dienomis 7.30-11 val.
Taip pat galite įsigyti „DIA klinika“ dovanų kuponą, kuris gali būti skir-

tas konkrečiam tyrimui arba nurodyta pinigų suma. 
 

Visą rugsėjį erkių ligų diagnostikos 
tyrimams taikoma NUOLAIDA! 

Užsakytas turinys

Erkių įsisiurbimo metu jų seilėse ir žarnyne esančios bakterijos bei virusai yra pernešami į 
žmogaus organizmą.

Erkių pernešamomis ligomis užsikrėtusiam asmeniui lieka ilgalaikių sveikatos sutrikimų 
– nervų, raumenų pažeidimų, kurie kartais gali pasibaigti neįgalumu. Taip pat dažnai kamuo-
ja psichikos ir koordinacijos sutrikimai, galvos skausmai, padidėja jautrumas, todėl reikalingi 
erkinio encefalito bei erkių pernešamų ligų tyrimai, kad galėtumėte laiku pastebėti pakitimus.

Pagrindinės erkių pernešamos ligos:
Laimo liga gali pasireikšti trijose stadijose: pirmoji – žiedinis paraudimas įkandimo vietoje, 

antroji – ūmus organų pažeidimas (nervų, sąnarių, širdies), trečioji – lėtinis sąnarių uždegimas 
ir neurologiniai simptomai.

Erkinis encefalitas (EE) – tai sunki gamtinė židininė virusinė liga, sukeliama erkinio encefa-
lito viruso (EEV), pažeidžianti galvos smegenis, jų dangalus ar periferinius nervus. EE yra viena 
iš svarbiausių virusinių žmogaus centrinės nervų sistemos infekcijų, kuriai būdingi liekamieji 
reiškiniai, kartais sukeliantys neįgalumą.
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Vilniaus centre: 
žirgai, karietos ir spalvingi šokiai

Dieninė renginio dalis vyks Vilniaus centre ir taps 
Tautų mugės dalimi. Vilnių vėl nuspalvins tradicine ta-
pusi spalvingoji festivalio eisena, kuri rugsėjo 15 d. 13 
val. prasidės prie Rotušės ir keliaus iki Tautų mugės 
scenos V. Kudirkos aikštėje. Eisenos metu vyks sustoji-
mai, kurių metu – spalvingi šokėjų pasirodymai. Eisenos 
pradžioje bus karieta, o taip pat organizatoriams pavyko 
įgyvendinti tikrą romų svajonę – eisenoje pasirodys ir 
žirgai. 14 val. Tautų mugės scenoje prie Kudirkos aikštės 
pasirodys gabiausi romų kolektyvai iš visos Lietuvos – 
Marijampolės, Troškūnų, Vilniaus bei kviestinės Latvi-
jos ir Estijos romų žvaigždės. 

„Dalyvauti eisenoje su žirgais – sena mūsų svajonė, 
kurią pirmą kartą įgyvendinti pavyko prieš gal penkerius 
metus, vėliau keitėme juos į modernius automobilius, bet 
pernai vėl grįžome prie žirgų. Daugiau neeksperimentuo-
jame ir šiemet vėl atvyksime su žirgais, kaip priimta romų 
kultūroje“, – sako vienas iš renginio organizatorių, Lietu-
vos romų bendruomenės pirmininkas Ištvanas Kvik. 

Istorinis įvykis Lietuvos kultūroje
Ištvanas Kvik sako, kad šiemet organizatoriai 

paruošė tikrą „bombą“ – didžiojo koncerto metu bus or-
ganizuojamas pirmas Lietuvoje romų jaunimo talentų 

Spalvingiausias festivalis – GYPSY FEST 2024  – jau šį savaitgalį
Spalvingiausias kultūros festivalis Vilnių drebins jau šį sekmadienį. Tokią etiketę pelnęs tarptautinis 

romų kultūros festivalis GYPSY FEST šiemet žada daugybę staigmenų: daugybė grupių iš užsienio, įspū-
dingi pasirodymai ir pirmą kartą Lietuvoje vykstantis romų jaunimo talentų konkursas – „Romavision“. 

konkursas „Romavision“. Tai konkursas, neturintis 
analogų nei Lietuvoje, nei Baltijos šalyse. Gabiausi jau-
ni romai iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos varžysis dėl ge-
riausiojo titulo. 

„Deja, romų jaunimas labai dažnai susiduria su dis-
kriminacija dėl tautybės, todėl jiems sunku rasti darbą, 
kilti karjeros laiptais. Bet jų tarpe yra nepaprastai ta-
lentingų žmonių. Pamatykime juos. Norime, kad romų 
jaunimas pajustų, kad gali prisidėti prie visuomenės 
nuostatų apie romus keitimo ir gali būti pilnaverčiais 
visuomenės nariais. Todėl prieš konkursą vyks talentų 
stovykla, kur su jaunaisiais talentais dirbs žinomi atlikė-
jai, stilistai, aktoriai“, – sako I. Kvik. 

Su atrinktais dalyviais iš Latvijos, Estijos ir Lietuvos 
talentų stovykloje iki finalo dirbs profesionalai, kurie 
mokys jaunimą įveikti baimes ir dalysis patarimais, kaip 
valdyti savo balsą, elgtis scenoje. 

Konkurso „Romavision“ finalas taps visiems puikiai 
žinomo festivalio GYPSY FEST dalimi. Jaunieji romai 
pasirodys didžiojoje scenoje – festivalio Grand koncerto 
metu, kuris vyks „Compensa“ koncertų salėje rugsėjo 15 
d. Toje pačioje scenoje pasirodys ne tik „Sare roma“, bet 
ir daugybė geriausių romų atlikėjų iš Latvijos, Estijos, 
Prancūzijos, Čekijos.

Geriausią „Romavision“ dalyvį išrinks tarptautinė 
žiuri, kurių tarpe – tik romų tautybės teisėjai: Gopalas 

Michailovskis (pirmininkas), Cecile Joseph (Prancūzi-
ja), Milan Klempar (Čekija), Edgaras Koldaras iš gru-
pės „Sadboi“ (Lietuva), Zalina Dabla (Estija), Roksana 
Rudevich (Latvija) ir romų legendinė žvaigždė Natasha 
Udovikova Bielenberg (Norvegija).

Renginio programa rugsėjo 15 d.
13 val. Spalvingos teatralizuotos eisenos pradžia 

prie Rotušės.
14 val. Romų ansamblių pasirodymas Tautų mugės 

scenoje prie Kudirkos aikštės.
19 val. Grand koncertas ir „Romavision“ finalas kon-

certų salėje „Compensa“. 
Bilietus į vakarinį koncertą COMPENSA platina ka-

kava.lt.

Gypsy fest Vilnius 2024

Užsakytas turinys

„Maskvos ranka“ kyšo Lietuvai įgyvendinant bet kurį strateginį 
projektą ar vaduojantis nuo energetinės priklausomybės    

Maskvos karas prieš Ukrainą paskatino 
ES drastiškai sumažinti dujų importą iš Ru-
sijos, kad Maskva negalėtų finansuoti agre-
sijos milijardais eurų, gaunamų iš Europos 
vartotojų. 

2021-aisias – paskutiniais metais prieš 
Rusijos invaziją į Ukrainą – ES importavo  
daugiau nei 80 proc. gamtinių dujų, o rusiškos 
dujos sudarė 45 proc. viso ES dujų importo. 

2023 m. pabaigoje rusiškų dujų impor-
tas sumažėjo iki 8 proc. 

Nuslūgo ir Maskvos invazijos į Ukrainą 
bei energetinio karo prieš Europą sukelta 
energetikos krizė. 

2022 m. rugpjūtį dujų kainos buvo pa-
siekusios precedento neturinčias aukštu-
mas. Pagrindiniame Europos dujų prekybos 
centre, Nyderlandų „Title Transfer Facility“ 
(TTF) biržoje, jos pasiekė 340 eurų už mega-
vatvalandę (Eur/MWwh). 

Tai sukėlė baimę, kad Europos laukia 
šalti žiemos mėnesiai ar kad gali tekti riboti 
dujų vartojimą pramonėje ir namų ūkiuose. 

Neprireikė nei malkų, 
nei ribojimų 

Europai Maskvos dirbtinai sukeltą krizę 
padėjo įveikti palyginti šilta žiema, taupy-
mas ir sėkmingai surasti alternatyvūs dujų 
tiekimo keliai. 

Krito ir dirbtinai sukeltos kainos: per me-
tus TTF jos nukrito nuo rekordinių daugiau 
kaip 300 Eur/MWh iki 30 Eur/MWh. Šį rug-
pjūtį dujos TTF kainavo 39,69 Eur/MWh. 

Kita Maskvos paskelbto karo prieš Vaka-
rus pasekmė ta, kad Europoje įvyko atsinau-
jinančių energijos išteklių (AEI) revoliucija: 
2023 m. čia pirmą kartą daugiau elektros 
pagaminta iš vėjo nei iš dujų.

Metinėje švarios energijos ekspertų 
grupės „Ember“ apžvalgoje nurodoma, kad 
vėjo ir saulės energija 2023 m. pagamino 27 
proc. visos ES elektros energijos. 

Tai pirmas kartas, kai energijos gamyba 
iš AEI sudarė daugiau kaip ketvirtadalį viso 
energetikos balanso. 

Energijos gamyba iš iškastinių išteklių 
ES atitinkamai sumažėjo ir nukrito iki visų 
laikų žemiausio lygio – 12 proc. Tai didžiau-
sias elektros energijos gamybos iš iškastinių 
dujų sumažėjimas nuo 1990 m. 

Tiesa, tam tikra priklausomybė nuo ru-
siškų dujų išliko. 

Rusijai užsukus dujų čiaupus vamzdy-
nuose, SGD buvo kone pagrindinis alterna-
tyvus šaltinis. 

Kai  kurios valstybės, tarp jų Lietuva, 
labai greitai persiorientavo ir pirko SGD iš 
JAV, Kataro ir kitų šalių, bet daugelis ES 
šalių perėjimą prie SGD sugebėjo atlikti im-
portuodamos jas iš Rusijos.    

Tuo metu ES, nors bendrai sumažino 
priklausomybę nuo vamzdynais tiekiamų 
rusiškų dujų, susigundė su didelėmis nuo-
laidomis parduodamomis Rusijos SGD, pa-
tenkančiomis į ES.

Rusija dabar yra antra pagal dydį SGD 
tiekėja Europai. SGD importas iš Rusijos 
2023 m. sudarė 16 proc. viso ES SGD tieki-
mo arba 40 proc. daugiau, lyginant su kie-
kiu, kurį Rusija pardavė 2021 m.  

Lietuva rusiškų dujų vamzdynais ne-
importuoja nuo 2022 m. balandžio, o SGD 
importas į Lietuvą per Klaipėdos terminalą 
sustabdytas nuo tų metų kovo. 

2023 m. lapkritį Seimas įstatymu už-
draudė bet kokį rusiškų SGD  importą, krovą 
ir išdujinimą esamuose įrenginiuose.

Didelis žingsnis į nepriklausomybę 
M. Dubnikovas atkreipė dėmesį, kad 

kitų metų pradžioje planuojamas Lietuvos 
ir kitų Baltijos šalių pasitraukimas iš so-
vietinės BRELL energetikos sistemos dar 
labiau sustiprins Lietuvos energetinę nepri-
klausomybę.

„Iki šiol mes esame tinkle, kuris valdo-
mas iš Maskvos. Teoriškai tikriausiai jau 
ir dabar galėtume atsijungti nuo BRELL ir 
staigiai peršokti prie Vakarų. Bet tai mums 
kainuotų papildomas lėšas. Bet mes nuo-
sekliai perėjome visus procesus, jungsimės 
prie Vakarų ir tapsime jau ir energetiškai 
Vakarų pasaulio dalimi“, – pastebėjo M. 
Dubnikovas.

Iš dispečerinės Maskvoje kontroliuoja-
moje IPS/UPS sistemoje kartu su Baltarusi-
ja veikiančios Lietuva, Latvija ir Estija nuo 
jos atsijungs ir sinchronizuos elektros tin-
klus su Vakarų Europa 2025 m. vasarį. 

M. Dubnikovas  atkreipė dėmesį, kad 
atsijungusi nuo BRELL Lietuva daugiau 
bendradarbiaus ne su Vokietija, kurios „Ru-
sijai draugiška“ energetikos politika daugelį 
metų kėlė abejonių, o su Šiaurės šalimis, 
kurios yra energetiškai nepriklausomos, 
nes daugiausia energijos gamina iš saulės, 
vėjo ir hidro elektrinių. „Iš Vokietijos ener-

gija tikrai neatkeliaus iki mūsų, bet mūsų 
elektronai teoriškai gali nukeliauti į Vokieti-
ją, – pastebėjo jis. – Tikėtina, kad 2030 me-
tais mes ne tik būsime tinkle, bet ir galime 
tapti grynuoju eksportuotoju.“ 

Kartu M. Dubnikovas atkreipė dėmesį, 
kad ilgametė Vokietijos priklausomybė nuo 
rusiškų energijos išteklių tik dar kartą įro-
do, kad Maskva energetiką naudoja „kaip 
ginklą“.

„Jie nuolat kartoja: nemaišykime spor-
to su politika, nemaišykime energetikos su 
politika, nemaišykime kultūros su politika, 
bet ten viskas maišoma su politika. Jeigu jie 
gali energetiką panaudoti kaip ginklą, tą ir 
daro“, – įsitikinęs analitikas.  

M. Dubnikovo pastebėjimu, Rusija ne-
sivadovauja ekonomine logika, nes dėl savo 
veiksmų galutinai kaip pirkėją prarado Eu-
ropą – vieną iš pasaulio ekonomikos centrų. 

„Taigi, ekonominės naudos Rusija nesie-
kė, o kėlė politinius karinius tikslus“, – pa-
stebėjo jis. 

Nevaldomi rizikos veiksniai
Pasitraukimas iš BRELL, apie kurį Balti-

jos valstybės, laikydamosi susitarimo, Mas-
kvą informavo iki galutinio atsisveikinimo 
likus pusmečiui, nebūtinai vyks sklandžiai. 

Juolab kad Rusija šiame atsiskyrime 
įžvelgia grėsmę ir jau yra grasinusi atsijungti 
nuo BRELL anksčiau, nei Baltijos šalys bus 
tam visiškai pasirengusios.        

Baimes, kad Rusija gali trukdyti Baltijos 
šalims sklandžiai susijungti su kontinenti-
nės Europos elektros tinklais, yra ne kartą 
išsakę tiek šių šalių politikai, tiek ekspertai. 

Šių metų vasarį tuometis Prezidento vy-
riausiasis patarėjas aplinkos ir infrastruk-
tūros klausimais Jarekas Niewierowiczius 
įspėjo, kad esą nėra aišku, kaip į Baltijos ša-
lių ketinimus gali reaguoti Rusija, jos veiks-
mų rizikos esą suvaldyti nepavyks. 

„Nežinosime, ką jie darys, kaip jie darys, 
ar jie bandys tam kažkaip paprieštarauti. 
Bet kuriam scenarijui turime būti pasiruošę 
daryti tą patį, kad tik nuo mūsų priklausytų 
tie sprendimai“, – teigė J.  Niewierowiczius.

Apie neprognozuojamą Rusijos reakciją 
kalbėjo ir Estijos energetikai. 

Estijos elektros perdavimo tinklo opera-
torės „Elering“ vadovas Kalle Kilkas perspė-
jo, kad pranešus apie Baltijos šalių pasitrau-
kimą iš BRELL, iš Maskvos galima tikėtis 
bet kokių „reakcijų“. 

Savo ruožtu Prezidentas Gitanas Nausė-
da dar 2022 m. tikino, kad Lietuva bus pasi-
rengusi, jeigu Rusija ją atjungs nuo BRELL, 
keršydama už kai kurių rusiškų prekių tran-
zito į Kaliningradą sustabdymą. 

Rusijos Dūmos tarptautinių reikalų ko-
miteto vadovas Leonidas Sluckis tais metais 
viešai kalbėjo apie tokią galimybę. 

Esą reaguodama į Lietuvos apribojimus 
kai kurių prekių tranzitui į Kaliningradą, 
Rusija galėtų atjungti Lietuvą nuo bendros 
BRELL.

„Mes esame pasirengę nedraugiškiems 
Rusijos veiksmams, tokiems kaip atjungi-
mas nuo BRELL ir kitiems“, – agentūrai 
„Reuters“ Rusijos atstovo grasinimus pako-
mentavo G. Nausėda.   

Slapti Kremliaus planai
Rusijos prezidento administracijos stra-

teginiuose dokumentuose Baltijos šalims, 
kuriuos prieš metus paviešino naujienų 
portalas Lrt.lt, tarp kitų Kremliaus kenkė-
jiškų veiksmų buvo numatytas ir Baltijos 
šalių pasitraukimo iš posovietinės BRELL 
sutarties stabdymas. 

Slaptus dokumentus rengė Tarpregio-
ninių ir kultūrinių ryšių valdyba, tiesiogiai 
pavaldi Rusijos prezidento Vladimiro Puti-
no administracijai. 

Planas Baltijos šalims parengtas 2021 
m. rudenį, kai Rusija rengėsi plataus masto 
karinei invazijai į Ukrainą. 

Kiekvienai Baltijos valstybei skirti pla-
nai sudaryti iš dviejų dalių: pirmoje nuro-
domos grėsmės Rusijai, antroje – politiniai 
ir kariniai-techniniai veiksmai joms įveikti. 

Lietuvai skirtoje plano dalyje nurodo-
ma, kad grėsmę Kremliui kelia ir „agresy-
vi“ Lietuvos valdžios politika Rusijos at-
žvilgiu. 

Taip pat išsakomos Rusijos baimės dėl 
ES sankcijų ir rusiško verslo išstūmimo iš 
Lietuvos, pabrėžiamas Lietuvos atsisaky-
mas pirkti rusišką elektros energiją. 

Grėsme įvardijama ir galima Kalinin-
grado srities izoliacija ar net blokada.

Nors Baltijos šalys jau prieš kelerius me-
tus deklaravo pasiryžimą trauktis iš BRELL, 
Maskva slaptame dokumente deklaravo sie-
kį Baltijos šalis šiame tinkle išlaikyti. 

Latvijai skirtoje plano dalyje pasitrauki-
mas iš BRELL aiškiai įvardijamas kaip grės-
mė Rusijai. 

Atkelta iš 2 psl.  

Užsakytas turinys
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Kokios priežastys tave pastūmėjo tokio ke-
lio (darbo NATO) link?

Ši profesija (NATO karys) man visada atrodė 
garbinga. Atrodo, visą laiką žinojau, jog noriu eiti į 
kariuomenę. Pagrindiniai aspektai, dėl kurių svars-
čiau tokį gyvenimo kelią, buvo tokie, kad amerikiečių 
kariuomenė suteikia daug karjeros, kelionių galimy-
bių, leidžia atlikti įvairią praktiką. Mano nuomone, 
kiekvienas vyras turėtų eiti į kariuomenę, pabūti ten 
bent keletą metų, nes tai iš tikrųjų paverčia vyrą ge-
resniu žmogumi.

Kada prasidėjo tavo kelionė karo tarnyboje?
Baigęs mokyklą įstojau į koledžą studijuoti aviaci-

jos inžinerijos (angl. aeronautical engineering), turė-
jau tapti lėktuvų inžinieriumi, tačiau po metų mokslai 
pabrango, o ir laiko trūko, nes pilnu etatu turėjau ir 
dirbti, ir mokytis. Buvo per sunku, todėl nuspren-
džiau sukti kita kryptimi. Pradėjau domėtis galimybė-
mis Amerikos kariuomenėje. 2017 m. prasidėjo mano 
stojimo į NATO kariuomenę procesas, jau tų pačių 
metų vasarą išvykau dirbti kariuomenėje.

Ilgai svarstei šį pasirinkimą?
Neilgai, gal savaitę. Žinoma, mama labai supyko, 

sakė nenorinti, jog eičiau į kariuomenę, bet aš vis tiek 
suplanavau ir išvažiavau.

O ką dabar mama sako?
Dabar labai džiaugiasi ir didžiuojasi, sako, paga-

liau išmokai lovą pasikloti (juokiasi).
Kaip manai, ar būtum ten, kur esi, jei bū-

tum likęs gyventi Lietuvoje?
Aš irgi apie tai pagalvoju, visada buvo pasirinki-

mas ir šansas, jog grįšiu į Lietuvą. Išvažiavau ir visa-
da galėjau grįžti, bet pasirinkau likti, nes Amerikoje 
buvo daugiau galimybių.

Kokios šiuo metu yra tavo pareigos?
Dabar esu combat engineer (liet. karinės inžinerijos 

specialistas), mano darbas statyti pastatus, bunkerius 
ir oro uostus. Pats esu seržantas ir turiu savo komandą, 
su kuria atliekame šias funkcijas, mums suteikiamos 
praktikos galimybės, tenka lankytis įvairiuose apmo-
kymuose, kaip būti geru savo srities specialistu, kaip 
teisingai atlikti paskirtas užduotis. Tai labai išplečia 
akiratį ir suteikia kitokį matymą ir mąstymą.

Su kokiais iššūkiais ar baimėmis susidūrei 
darbo pradžioje? Ar dabar visa tai atrodo baisu?

Ernestas Gelgota: kiekvienas vyras turėtų eiti į kariuomenę

26-erių Ernestas GELGOTA gimė ir užaugo Marijampolėje. Dar būdamas 12 metų berniukas 
kartu su mama paliko Lietuvą ir išvyko gyventi į Jungtines Amerikos Valstijas. Šiandien vaiki-
nas teigia visada žinojęs, jog nori priklausyti kariuomenei.

Bijojau priimti blogus sprendimus. Čia, kariuome-
nėje, tenka taikytis su sunkiais sprendimais ir visada 
būna baimė, jog pasirinksi blogai, tačiau iš tikrųjų nėra 
gerų ir blogų sprendimų, juos tiesiog reikia priimti. Iš-
mokau pasirinkti, nepaisant to, koks yra sprendimas. 
Supratau, jog galiu pasikliauti kitais žmonėmis, kurie 
padės man pasirinkti. Pavyzdžiui, kaip ir minėjau, esu 
seržantas, turiu savo pulką, todėl turiu jausti atsako-
mybę ne tik už save, bet ir visą komandą.

Ar tenka susidurti su konfliktais dėl žmo-
gaus rasės, kito tikėjimo? 

Rasė, kitas tikėjimas niekada nebuvo problema, 
tiesiog kartais pasitaiko tokių žmonių, kurie yra ne-
pagarbūs, problematiški iš karto. Geras žmogus, ne-
svarbu iš kur bus kilęs, jis bus geras žmogus, o tie, 
kurie nemoka gerbti kito, visada sukels problemų.

Kokia misija tau įsiminė labiausiai?
Labiausiai įsiminusi operacija – Inherent Resolve. 

Vykome į Artimuosius Rytus palaikyti taiką. Dar viena 
įdomiausių misijų – Jordanijoje, ten buvome su vokie-
čiais, anglais ir prancūzais. Darbe su žmonėmis, dir-
bančiais kitose srityse nei aš, gali išmokti labai daug. 
Suvoki, kaip jie stebi pasaulį, koks yra jų supratimas, 
galima sakyti, jog mes vieni iš kitų mokomės. Kai su-
sirenkame iš skirtingų pasaulio pusių, labai gera, toks 
jausmas, kad visi esame ten dėl bendro, gero tikslo. 

Kaip darbas NATO pakeitė tave kaip asme-
nybę?

Barzdą pradėjau auginti (juokiasi). Iš tikrųjų, din-
go baimės, kad ir pačios paprasčiausios – kalbėti su 
nepažįstamais žmonėmis. Anksčiau buvau nedrąsus, 
gal net per daug drovus, o dabar galiu kalbėti su bet 
kuo. Pradėjau kitaip žvelgti į kitas kultūras, žinau, 
kaip kalbėti, apie ką kalbėti. Iš tikrųjų nežinau, ar dar 
kažko bijau. Žinoma, būna užplūsta nerimas dėl įvai-
rių dalykų, pavyzdžiui, kas bus, jeigu karas prasidės, 
bet baimės nebėra.

Kur dabar gyveni?
Šiuo metu gyvenu Pietų Korėjoje, čia esu jau apie 7 

mėnesius. Miestas, kuriame gyvenu, niekada nemiega, 
o gyvenimas prasideda naktį, parduotuvės, kavinės ir 
visa kita, ko gali prireikti žmonėms, dirba visą parą.

Kokia tavo dienos rutina Korėjoje?
Dirbame nuo pirmadienio iki penktadienio, o sa-

vaitgaliai laisvi, todėl laiko pailsėti tikrai yra. Daž-
niausiai mano diena prasideda nuo rytinės mankštos 
su kariuomene, dirbame, o po darbo vykstu į kikbok-
so treniruotę. Savaitgaliais daugiau laiko skiriame ke-
lionėms po šalį, kartais traukiniu vykstame apžiūrėti 
kitų miestų, lankytinų vietų.

Mėgsti motociklus. Ar bent vienas jų at-
skrido kartu su tavimi į Korėją?

Kariuomenė į Korėją jų skraidintis neleido, nes čia 
būsiu tik apie metus, tačiau vėliau yra planas vykti į 
Vokietiją dvejiems metams, tai ten jau turėtų atsiųsti 
visus mano motociklus.

Ar dar prisimeni vaikystę Marijampolėje? 
Atsimenu, gyvenau Puskelniuose ir turėjau ben-

draklasį Žygimantą, su kuriuo dviračiais važinėda-
vomės gatvėmis. Bet kai pagalvoji apie vaikystę, tai 
labiausiai atminty išlikę artimi draugai ir šeima, dėl 
to stengiuosi grįžęs visus aplankyti. Žinoma, grįžtu 
retai, paskutinį kartą, po šešerių metų, buvau grįžęs 
praeitais metais, vasarą, o kitąmet gyvensiu Vokieti-
joje, tai aplankysiu tikrai dažniau.

Kaip prisistatai užsieniečiams JAV? Kaip 
lietuvis ar kaip amerikietis?

Aš niekada nepakeisiu fakto, iš kur esu kilęs, tai 
visada įvardinu save kaip lietuvį. Nepaisant to, kad 
turiu Amerikos pilietybę, vis tiek esu lietuvis. Niekas 
nepasikeitė.

Ar buvo sunku adaptuotis tik atvykus į 
Jungtines Valstijas?

Sakyčiau, taip. Amerikiečių kultūra labai skiriasi 
nuo lietuvių ir žmonės ne tokie draugiški, kaip atro-
do. Pavyzdžiui, Lietuvoje įprasta einant pas kitą žmo-
gų į namus atsinešti kokią nors lauktuvę, Amerikoje 
priešingai – jeigu kažką ir atsineša, tai tik sau. Čia 
galbūt ne dėl to, kad jie skūpūs, o tiesiog nepratę da-
lintis su kitais.

Ar kyla abejonių dėl sprendimo likti JAV? 
Gal svarstai galimybę kada nors grįžti į Lie-
tuvą?

Nežinau, Amerikoje nejaučiu savo vietos, bet ir 
Lietuvoje jaučiu, kad savo vietos jau neturiu. Aš kas-
met keliauju, tai galbūt ir neturėjau progos susikurti 
sau namus vienoje ar kitoje šalyje. Grįžti į Lietuvą no-
rėčiau tada, kai išeisiu į pensiją, bet Lietuva, atrodo, 
nėra ta pati šalis, kurią aš palikau prieš maždaug 13 
metų. Daug kas pasikeitė, visada, kai pagalvoju apie 
Lietuvą, Marijampolę, aš vis prisimenu tuos kelius, 
žmones, kurie buvo dar prieš man išvykstant. Jaus-
mas grįžti į Lietuvą kitoks nei anksčiau. 

Išmokų kalendorius:
Vaiko priežiūros: rugsėjo 16 d. iki mėnesio pabaigos.
Nedarbo: rugsėjo 20 d. iki mėnesio pabaigos.
Vaiko išlaikymo: rugsėjo 24 d. iki mėnesio pabaigos.
Ilgalaikio darbo: per 10 d. d. nuo sprendimo priėmimo dienos.
Ligos: per 17 d. d. nuo visų dokumentų ir duomenų pateikimo.
Motinystės: per 17 d. d. nuo visų dokumentų ir duomenų pateikimo.
Tėvystės: per 5 d. d. nuo tėvystės atostogų pabaigos.
Šalpos: per kredito įstaigas – nuo rugsėjo 12 d. iki mėnesio pabaigos; pristatymas į 

„Sodra“ informuoja, kaip pensijos ir išmokos mokamos rugsėjį
namus – rugsėjo 10–26 d.; atsiėmimas Lietuvos pašte – rugsėjo 10–26 d.
Pensijų anuitetų: rugsėjo 26 d. iki mėnesio pabaigos.
Pensijų mokėjimo kalendorius:
Atsiėmimas Lietuvos pašte, pristatymas į namus: rugsėjo 10–26 d.

Svarbu!
Tiems, kam pensija pirmą kartą paskirta po 2012 m. vasario 29 d. ir gavėjai, 
kuriems pensijos 2011 m. gruodį arba 2012 m. rugsėjį mokėtos 27–28 d.:
Marijampolės regiono gyventojams – rugsėjo 18 d. 

„Sodros“ informacija

Asmeninio archyvo nuotr.

Asmeninio archyvo nuotr.

Asmeninio archyvo nuotr.
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PARDUODAME
Alksnis – beržas, 

ąžuolas, uosis, 
skroblas, mišrios. 

Suvalkijoje pristato nemokamai. 
Tel. +370 675 16 005.

DOVANOJU 
naują 

klausos 
aparatą.

PARDUODAME
Aukščiausios klasės 

medžio granules 
ir briketus.

Tel. +370 675 16 005, 
+370 617 93 249.

Tel. +37064604605



2024 m. rugsėjo 12 d., ketvirtadienis, Nr. 27 (1843) / ML8

Sudarė Danutė Šulcaitė

Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:
Vertikaliai: Bulvarinis. Slibinas. Lak. Uta. Ėsena. Posvyris. Mit. Lola. Ona. Prima. Esenas. 
Oškinis. Ulė. Ydingas. Asketika. 
Horizontaliai: Paprotys. Balno. Slinktis. Buvom. Voityla. Nuga. Nara. Vilas. Sėsk. Ilsėsis. 
Lemon. Skanina. Katastrofa. 
Pažymėtuose langeliuose: Vargonai.

Marijampolės televizijos sveikinimų koncerto, žinių 
ir kitų laidų įrašus rasite: www.marijampoles.tv

NEMOKAMĄ „Miesto laikraštį“ (ISSN 1822-5667) leidžia viešoji įstaiga Marijampolės televizija 
(įm. kodas 151455022, vienintelis dalininkas viešoji įstaiga „Atviros visuomenės forumas“).
Redakcijos adresas: Gedimino g. 11, Marijampolė. Tel. +370 679 51 451 
Naujienų tarnybos vadovė Gintarė Sabaliauskienė, el. p. gintare@mmm.lt
Žurnalistė-kalbos redaktorė Daiva Balčiūnė, el. p. redakcija@mmm.lt
Žurnalistė Greta Paulevičiūtė, el. p. greta@mmm.lt
Dizainerė-maketuotoja Jūratė Ruzienė

Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Kitas numeris – 2024 m. rugsėjo 26 d.
Tiražas 6020 egz.
Spausdino „Polska Press Sp.z.o.o.“
Užsakomųjų straipsnių pavadinimai – pasvirusiu šriftu. 
Už skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako.
Perspausdinti ar kitaip naudoti bet kokį laikraščio turinį galima tik gavus išankstinį 
redakcijos sutikimą.

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!
Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm.lt arba įmeskite į redakcijos 

pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. Siųsdami atsakymus, nepamirškite 
nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio. Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, 

kuriam atiteks  MMM atributika.
Atsakymų laukiame iki 2024 m. rugsėjo 23 d.

Kviečiame sveikinti savo artimuosius ir 
Miesto laikraštyje. Sveikinimo kaina – 10 Eur. 

Sveikinimą siųskite el. paštu  redakcija@mmm.lt

Pagalvokite ir atsakykite:

Švedijos karalius Adolfas Fridrichas 
kartą prieš miegą labai daug prisivalgė ir 
todėl numirė. Tautiečiai tokį valgymo pro-
cesą pavadino vieno kūrinio pavadinimu. 
Kokiu?

Atsakymas: Paskutinė vakarienė.

1. Drabužis kitaip
2. Vandens ar ledo dalelių sankaupa pažemio 
sluoksnyje
3. Labai smulki, papurusi paukščio plunksna 
4. Aukščiausias taškas 

Atsakymai: Gauja – sauja – sauna – 
Sauka

Atsakymai:Rūbas – rūkas – pūkas 
– pikas

PROTO MANKŠTA
Kiekviename atsakyme 

pakeiskite po vieną raidę
Sveikiname!

Sveikiname!

1. Antra pagal ilgį Latvijos upė. 
2. Surautų linų pluoštelis. 
3. Pirties tipas. 
4. Lietuvos nacionaline premija apdovano-
tas tapytojas Šarūnas ...   

Sveikiname!

Ramutį Javarską 
gimtadienio proga.

Būk laimingas tame sapne, kurį žmonės vadina 
gyvenimu. Gimtadienio proga noriu palinkėti 
viso, kas gražu ir gera, kas atveria duris į laimę 
ir džiaugsmą. 

Sveikina Ilma

Rasą Akucevičiūtę 
gimtadienio proga. 

Saulei atiduok šilumą, vėjui – dainas, žmogui – 
jausmus, o sau pasilik svajas, kad viską susirink-
tum, ko trokšta tavo širdis! Su gimtadieniu! 

Sveikina ugdytiniai

Ievą Povilaitienę 
keturiasdešimtmečio proga. 

Gauk iš gyvenimo viską, ko norėjai, 
tegul tau pučia vien palankūs vėjai, 
Tegul dienos tau būna lengvos ir paprastos 
ir atsiskleidžia tegul paslaptys neatrastos. 

Su 40-ju gimtadieniu! 
Sveikina draugės


